
                    ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ
                    ΑΔΑΜ: 25PROC016613778

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Διεύθυνση : Σπ. Τρικούπη 16
Τ. Κ.: 106 83 Αθήνα
Τηλέφωνο : 210 3805346 
Πληροφορίες :  Ε. Λίτσος
Ηλεκτρ. Δ/νση: tmyl.dpkar@culture.gr

ΠΡΟΣ: κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΣΑΡΡΗ 
Αναστηλωτικές Εργασίες 
Αγ. Κωνσταντίνου 1
21052 - Λυγουριό Αργολίδας
e-mail: billsar@gmail.com

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής οικονομικής προσφοράς για την απευθείας ανάθεση υπηρεσιών 
προετοιμασίας, αποχωμάτωσης και περίδεσης λίθινων αρχιτεκτονικών μελών από εξειδικευμένο 
συνεργείο, του ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έργου "SUB. 7.4.1 - 
Βοιωτία: Αποκατάσταση νότιας πύλης και τμήματος τείχους εκατέρωθεν αυτής στη μυκηναϊκή 
ακρόπολη του Γλα" (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150181).

Η Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού σας 
προσκαλεί να υποβάλετε έγγραφη οικονομική προσφορά για την απευθείας ανάθεση υπηρεσιών 
προετοιμασίας, αποχωμάτωσης και περίδεσης λίθινων αρχιτεκτονικών μελών από εξειδικευμένο 
συνεργείο, του ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έργου "SUB. 7.4.1 - 
Βοιωτία: Αποκατάσταση νότιας πύλης και τμήματος τείχους εκατέρωθεν αυτής στη μυκηναϊκή 
ακρόπολη του Γλα" (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150181).

1. Περιγραφή του έργου του Αναδόχου
Για τις ανάγκες του ανωτέρω έργου, είναι απαραίτητη η ανάθεση υπηρεσιών προετοιμασίας, 
αποχωμάτωσης και περίδεσης λίθινων αρχιτεκτονικών μελών και λίθων που θα χρησιμοποιηθούν 
στην αποκατάσταση της Νότιας Πύλης και τμήματος του τείχους εκατέρωθεν αυτής, προκειμένου, 
ακολούθως, να είναι εφικτή η ανάσυρσή τους με τηλεσκοπικό γερανό και η εναπόθεσή τους σε 
ειδικά διαμορφωμένα σημεία εντός του χώρου κατασκευής του έργου. Οι εργασίες θα γίνουν 
από εξειδικευμένο συνεργείο και θα περιλαμβάνουν ειδικότερα: 

α) Προετοιμασία αρχιτεκτονικών μελών και λίθων προς ανάσυρση με την απομάκρυνση 
χώματος και μικρών λίθων περιμετρικά. 
β) Αποκόλληση αρχιτεκτονικών μελών με λοστούς και σφήνες 
γ) Περίδεση τους (εφόσον απαιτηθεί με κατάλληλη και ασφαλή χρήση αρπάγης), 
προκειμένου να είναι εφικτή η ασφαλής ανύψωση και μεταφορά τους στους ειδικά 
διαμορφωμένους χώρους απόθεσης. 

Οι ανωτέρω εργασίες θα λάβουν χώρα σε επικλινή και δύσβατη περιοχή και θα πρέπει να 
πραγματοποιηθούν με την απαιτούμενη προσοχή για την εξασφάλιση της ασφάλειας των 
εργαζομένων, την προστασία των λίθων αλλά και την μικρότερη δυνατή διατάραξη των 



αρχαιολογικών στρωμάτων. Κάθε εργασία θα πρέπει να γίνεται με την σύμφωνη γνώμη και την 
παρακολούθηση της ομάδας επίβλεψης. 
Η εργασία της αποχωμάτωσης των αρχιτεκτονικών μελών ενδέχεται να περιλαμβάνει 
καθυστερήσεις, σε περιπτώσεις που απαιτηθεί αρχαιολογική διερεύνηση και τεκμηρίωση 
περιοχών με αρχαιότητες. 
Ο υποψήφιος ανάδοχος οφείλει να επισκεφθεί τη θέση εκτέλεσης του έργου, κατόπιν 
συνεννόησης με την Υπηρεσία, ώστε να εκτιμήσει το ενδεχόμενο τυχόν προβλημάτων κατά τη 
φάση της κατασκευής του.
Το κόστος μισθοδοσίας και οι προβλεπόμενες εισφορές, καθώς και ο προσωπικός εξοπλισμός 
εργασίας και ασφάλειας του προσωπικού του συνεργείου του Αναδόχου, βαραίνουν τον ίδιο 
τον Ανάδοχο.

2. Προϋπολογισµός
Η συνολική δαπάνη, δεν θα υπερβαίνει το ποσό των τριάντα έξι χιλιάδων και οκτακοσίων ευρώ 
(36.800,00 €), συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. 24%. Η συνολική δαπάνη θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος ∆ηµοσίων Επενδύσεων του έργου µε κωδικό αριθµό 
πράξης 2022ΤΑ01400017 και τίτλο «SUB. 7.4.1 - Βοιωτία: Αποκατάσταση νότιας πύλης και 
τµήµατος τείχους εκατέρωθεν αυτής στη µυκηναϊκή ακρόπολη του Γλα», µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5150181, της ΣΑΤΑ 014.
H ταξινόμηση κατά CPV είναι: 45453100-8 – Εργασίες αποκατάστασης 

3. Χρονοδιάγραμμα
H υπό ανάθεση υπηρεσία θα πρέπει να ολοκληρωθεί εντός επτά (7) μηνών από την υπογραφή της 
σχετικής σύμβασης και όχι πέραν της 31ης.12.2025.

4. Όροι πληρωμής
Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί τμηματικά, σε δύο ισόποσες δόσεις, ως 
ακολούθως: 
- πενήντα τοις εκατό (50%) του συμβατικού τιμήματος με την ολοκλήρωση των εργασιών στο 
ανατολικό τμήμα της περιοχής του έργου 
- πενήντα τοις εκατό (50%) του συμβατικού τιμήματος με την ολοκλήρωση των εργασιών στο 
δυτικό τμήμα της περιοχής του έργου
Η πληρωμή του εκάστου συμβατικού τιμήματος θα πραγματοποιηθεί μετά την οριστική 
παραλαβή του συνόλου της υπηρεσίας από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής της Αναθέτουσας 
Αρχής, όπως περιγράφεται ανωτέρω και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, καθώς και κατόπιν 
υποβολής των απαραίτητων δικαιολογητικών από τον Ανάδοχο, που προβλέπονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, όπως ισχύει, καθώς και κάθε άλλου 
δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο 
και την πληρωμή.
Επισημαίνεται η υποχρέωση του οικονομικού φορέα για την έκδοση ηλεκτρονικού τιμολογίου 
(ΗΤ), σύμφωνο με το ευρωπαϊκό και εθνικό μορφότυπο, όπως αυτό καθορίζεται με την αριθ. 
63446ΕΞ2021/31.5.2021 (Β 2338) Κ.Υ.Α. και την αποστολή του μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ, σύμφωνα με την αριθ. 98979ΕΞ2021/10.8.2021 (Β 3766) Κ.Υ.Α.

5. Κριτήριο Ανάθεσης



Το κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής.

6. Υποβολή Προσφορών
Ο οικονομικός φορέας μπορεί να υποβάλει οικονομική προσφορά αποστέλλοντας 
συμπληρωμένο το συνημμένο υπόδειγμα του Παραρτήματος Α της παρούσας με e-mail στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση της Υπηρεσίας μας, tmyl.dpkar@culture.gr έως τις 14.04.2025, ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 14:00.

Η προσφορά θα πρέπει να φέρει την υπογραφή και την σφραγίδα του προσφέροντος φορέα.

Οι τιμές που αναγράφονται στο έντυπο της Οικονομικής Προσφοράς θα πρέπει να 
περιλαμβάνουν όλες τις υπέρ τρίτων κρατήσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η προσφορά του υποψηφίου Αναδόχου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τον συνολικό 
προϋπολογισμό της παρούσας πρόσκλησης και ο χρόνος ισχύος της είναι εξήντα (60) ημέρες. Η 
προσφορά που υποβάλλεται μετά την καθορισμένη ημερομηνία και ώρα θα θεωρηθεί μη 
κανονική.

Μαζί με την οικονομική προσφορά, προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού 
από διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 του ν. 
4412/2016, όπως ισχύει, οφείλετε να μας αποστείλετε τα παρακάτω δικαιολογητικά:
α. Απόσπασμα ποινικού μητρώου τελευταίου τριμήνου.
β. Φορολογική ενημερότητα για κάθε νόμιμη χρήση σε ισχύ.
γ. Ασφαλιστική ενημερότητα για κάθε νόμιμη χρήση σε ισχύ.

Επιπροσθέτως, μαζί με την προσφορά σας, καλείστε να αποστείλετε αρμοδίως υπογεγραμμένη 
την Υπεύθυνη Δήλωση του Παραρτήματος B, περί δήλωσης πραγματικών δικαιούχων του 
οικονομικού φορέα.

Ο προσφέρων με την υποβολή της προσφοράς αποδέχεται όλους τους όρους της παρούσας 
πρόσκλησης. Δεν θα ληφθούν υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν 
να υποβάλουν προσφορά.

Η Αναθέτουσα Αρχή δεν δεσμεύεται για την τελική ανάθεση της εν λόγω υπηρεσίας και 
δικαιούται να την αναθέσει ή όχι, να ακυρώσει σε οποιοδήποτε στάδιο την διαδικασία σύναψης 
σύμβασης, να ματαιώσει, να αναβάλει ή να επαναλάβει την διαδικασία χωρίς καμία υποχρέωση 
για καταβολή αποζημίωσης εξ αυτού του λόγου στον προσφέροντα.

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων

Έλενα Κουντούρη

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

mailto:tmyl.dpkar@culture.gr


ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Πρόσκληση υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/………………………………………………………………………..

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ

Συνολικό Κόστος 
Οικονομικής Προσφοράς 

χωρίς ΦΠΑ

Συνολικός ΦΠΑ 
Οικονομικής Προσφοράς

Συνολικό Κόστος 
Οικονομικής Προσφοράς 

με ΦΠΑ

Η προσφορά ισχύει για εξήντα (60) ημέρες

Υπογραφή-Σφραγίδα

Στοιχεία 
Προσφέροντος
Επωνυμία: …………
Διεύθυνση Έδρας:
ΑΦΜ:
Δ.Ο.Υ.:

…………

Τηλέφωνο: ………… Ημερομηνία: …………..…………
E-mail: …………

Στοιχεία 
Αναθέτουσας 
Αρχής
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986)

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο 
άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 
του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι ως φυσικό πρόσωπο ασκών δραστηριότητα με ατομική επιχείρηση και δεν έχω υποχρέωση 
εγγραφής στο Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων, καθώς Πραγματικός Δικαιούχος είμαι ο ίδιος ως φυσικό πρόσωπο.

[Η ανωτέρω διατύπωση είναι ενδεικτική και προσαρμόζεται αναλόγως των πραγματικών στοιχείων εκάστου 
αναδόχου.]

Ημερομηνία:      … /…. /20……

                                                                                                                                                               Ο – Η Δηλ.......

                                                                                                                                                                  (Υπογραφή)

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.
(2) Αναγράφεται ολογράφως. 
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 
8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή 
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα. 

ΠΡΟΣ(1): ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα: 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2): 

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας:

Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax):

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου
(Εmail):



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ

Σχ.1. Σημειώνεται η περιοχή όπου θα πραγματοποιηθούν οι εργασίες προετοιμασίας, 
αποχωμάτωσης και περίδεσης λίθινων αρχιτεκτονικών μελών (Μελέτη δομικής 
αποκατάστασης της νότιας πύλης στη μυκηναϊκή ακρόπολη του Γλα Βοιωτίας, 2022)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα, 08/04/2025
Α. Π.: 160056
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-04-08T10:15:10+0000
	Not specified


		2025-04-08T10:15:36+0000
	Not specified




